A intus virtutibus cudent, mala patientur, bona agunt, et sibi vilescent. Fragmini mali punici comparantur gense devote animæ. Et praeter hæc intrinsecus habet diversa merita et dona Spiritus, perfectionem amoris Dei, et desiderium pro illo moriendi.

Quod si non conceditur in corpore, facit sibi martyrium in mente. Mortificat carnales appetitus, propriam voluntatem, vitia cordis, pravos mores; lactatur cum propria carne, et cum inimico indesinenter eam impugnante. Martyrium quoque abstinentia invisibiliter habet in mente, dum reprimit oblectamenta terrena cordis, et motus sensualitatis, dum renuit omnes consolations, quæ carnaliter delectant. Spiritualiter patitur, dum frigitur in inenitatis sortagine zelo animarum, dum cruciatur de contemptu justitiae, de prævalente malorum iniustitate. Martyrium quoque passionis obtinet, dum affligitur pro peccantibus, dum compatitur infirmantibus, dum condescendit quacunque necessitate laborantibus. Latet item, nec foris appetet qualiter omnis gloria ejus sit ab iotus, et quod filia sit regia superni, quomodo ei serviat, non timore pœnali, sed dilectione filiali; quod justificationes Dei facit, non tantum propter retributionem, sed voluntarie Deo sacrificat et constitutus, id est, laudat eum quoniam bonus, diligens bonum propter bonum, et delectatur ipso bono et Dei beneplacito. Denique in Deo tantum gloriat, non in seculo, vel aliqua re, sine commode exteriori vel terreno. Item testimonium habet conscientiae bonæ nihil quod conscientiam remordeat, nihil quod contra Deum esse credit agens, nihil aliter quam secundum Deum intendens. Multipliciter etiam meretur occulta in corde; quia, solo Deo teste, multa intendit interiorius vel gerit. Meretur enim motibus desideriorum, contemplatione supernorum, cordis compunctione, amoris Dei delectatione, proximi compassione atque oratione, voluntate efficiendi aliquid quod non valet; quia tamen ante Deum tantum facit, quantum intendit; recte ex quanta charitate intendit tantum meretur, quia tantum fecisse judicatur. Habet etiam occulta merita in corde, quæ quamvis lateant, a Deo sciuntur; quia, ipso solo teste et conscientia, in occulto multa quæ merita sunt geruntur. Quot sunt modi quibus se occulat propter Deum in corde, vel in opere humiliat, vel humiliata ab aliis libenter id tolerat, maltoties etiam injuriata tet, cum rationabiliter respondere posset ne patientie virtutem deserat? Interdum etiam, cum major fuerit injurya et melior excusationis causa, non se defendit vel excusat, sciens quod tunc magis in ipsa virtus proficit, et meritum crescit. Cum verbosi sint amici ad Deum stillat oculus ejus. Amici enim sunt hi qui injuriantur, quia de his luxurum facit, nec nocent, sed obsequuntur: quia enim verbis obstrepunt oculo intentionis ad Deum stillat quem conscientiae novit testem et occulorum remuneratorem. Novit pro loco et tempore nunc silere, nunc loqui, nunc se opponere quibusdam